Ca

## Caput Nonum.

Quod Sacerdotium pro salute animarum  
institutum sit; de illius valore, nostra-  
que in ordine ad illud obliga-  
tione.

A rticulus fidei est, authentizatus in sym-  
bolo Apostolico, non aliam ob causam,  
unigenitum Altissimi filium descendisse in  
terram, nostramque humanam assumptisse  
naturam, nisi ob salutem quærendam anima-  
rum. Docet hoc, probatque clarissimè, to-  
tius vitæ ipsius hîc transactæ decursus, dum  
hîc pergit in Samariam, ut ad puteum à libi-  
dine revocet, tot virorum adulteram ac pro-  
stitutam mulierem, illic ex infamibus teloni  
usuris suam ad sequelam trahat Matthæum,  
alibi similis farinæ hominem, Zachæum ad  
quadruplicem malèpartorum excitet resti-  
tutionem, uno verbo, dum tot efficacissi-  
mis suis concionibus tot in cœlum transmi-  
sit animal, quot amplissimus non capiat  
campus. Fundatâ itaque in terris illum in  
finem suâ Ecclesiâ, nos Ecclesiasticos tan-  
quam instrumenta elegit, ad prosequen-  
dum id, quod ab ipso feliciter inchoatum  
est; *Dei sumus adjutores*, dicit Apostolus;

D

I. Cor. 3.

1. Cor. 3. v. 9. eandemque veritatem olim  
dixerat generosa Heroina illa Judith, i  
gnis Ecclesiæ typus, dum nervosis form  
bus hisce presbyteros ex spiritu sancti  
stunctu affatur: *Vos estis presbyteri in populo  
Dei, & ex vobis pendet anima illorum.* In  
8. v. 21. Principibus secularibus incun  
invigilare temporali populorum saluti,  
conservationi, Sacerdotibus autem com  
sum est, ut intendant æternæ animarum pro  
speritati, ut illas sanctificant, ac deduc  
ad finem illum, in quem sunt creatæ,  
quod putatis esse lucrum illud, quod es  
lumentum, ad quod aspirare debeant Ec  
clesiastici, ut intentum tanti ponderis tantum  
meti assequantur? An fortè divites præbo  
pingua beneficia? Erratis, si hoc credat  
longè aliam subiicit informationem  
Ambrosius: in Cap. I. Isai. Clericatus officium  
inquit, est questus plane non modicus, ubi  
crum non pecuniarum acquiritur, sed anim  
rum, & hunc quæstum, & non aliud  
petiverunt omnes Sancti. Sane S. Phil  
ipus Nerius (cujus indignus filius ego sum)  
in animarum salute totus fuit, prout de  
legitur in lectionibus officii Canonici, d  
que eiusdem plane mentis S. Carolus, via  
Caroli. l. 8. c. 12. quod in eo principaliter n

stra consistat vocatio , dum de isto tanto  
Præsule veraciter affirmari potuerit, id quod  
in sancto Joanne registratum legimus: *Ioan.* 10.  
v. 3. *Proprias oves vocat nominatim*, cum  
& distinctam notitiam, paremque curam  
ac sollicitudinem habuerit omnium ac sin-  
gularum animarum vastissimæ suæ illius  
Diœcesis , solitus dicere sese ultroneè , ac  
libenter renuntiasse suæ Purpuræ, ne hæc im-  
pedimento sibi forte fuisset in lucrandis ac  
juvandis animabus sibi conereditis, quas  
tanti æstimabat, ut diceret, vel minimam ex  
illis dignissimam esse assistentiâ cuiusvis  
maximi Pastoris; & hoc ipsum ipse practica-  
bat, sequens informationem sancti Hiero-  
nymi: *Ep. 13.* *Si officium vis exercere Presbyte-*  
*ri, aliorum salutem fac lucrum animæ tue,*  
debentque scire ( scribalio in loco idem  
sanctus ) quod quidquid mali accidat pecori,  
totum redundet in dedecus Pastoris: *Ep. 10.*  
*ad Furiam. Detrimentum pecoris, Pastoris igno-*  
*minia est.*

Si inteligerent Ecclesiastici valorem unius  
animæ , ampliorem magisque sollicitam  
pro illius conversatione curam demonstra-  
rent: Si leo , non esse actionem ullam tam  
eximiam , tam præstantem , tam sanctam ,  
Deoque placentem , quam lucrum anima-  
rum ,

rum, quod manifeste confirmat S. Chrysostomus: *Hom. 3. in Gen. Nihil tam studi sè affectat Deus, nec tam illi gratum est, quam salus animarum;* Consentitque in idem Author operis imperfecti, *Hom. 51.* hæc scilicet: *Super omnia opera, pretiosiores DEU* æstimat animas; quanto magis credibile Errare super omnia bona sua constituat eum, q[uod] rioribus confert Deo lucrum animarum? Quidquid Altissimus operatus est, aut fecit in cœlo nec in terra, totum tendit, totum collimat illum finem, totum directum est in salute animarum, dictisque meis ad stipulatur, i[ur] robur addit Clemens Alexandrinus, *Admon. ad Gen.* dum ait: *Nihil aliud est Dominio cum præterquam hoc solum opus, ut homo saluat fiat;* Et nos Sacerdotes nulla alia de causa aliumve illum in finem sacro Chrismate inuncti sumus, quam ut gustui illi, illi Dei delirio, quo laborat pro animarum salute promovendo, occurramus, &c ut illi satisfacti collaboremus: *Unctionis fructus, est cultus divinae hereditatis:* ille ergo officium habditatis exequitur, qui sola querit lucra animarum, scribebat S. Gregorius. *Cap. 5. in libro Reg.* Ast, si conceptum dignum aliquem formare velimus de infinito illo pretio, at summa æstimatione, quam de unica solum

anima habet Salvator, legamus parabolam  
illam, eum in finem ab ipso propositam, in  
qua evidenter quasi æquiparat toti gregi  
unam solam oviculam balabundam, erran-  
tem, ac deperditam, de quare, non abs-  
que stupore, dicit Tertullianus: *de pœnit. c. 2.*  
*Errat una pastoris ovicula, sed grex unâcha-*  
*nior non est, una illa requiritur, præ omni-*  
*bus desideratur, grex unâ illâ charior non erat,*  
nec prius quievit, quam illam invenisset,  
sublatam in humeros ad ovile apud reliquas  
reduxisset. Optimè hæc intellexit, melius-  
que in opere demonstravit magnus ille San-  
ctus Prælatus Franciscus de Sales, dum  
continuo per multos annos obeundo Gene-  
væ pagos ( non absque manifesto vitæ peri-  
culo ) singulis diebus concionabatur, pro  
auditorio sæpius non habens, nisi quinque  
aut sex è vilioribus rusticis, optimèque ini-  
pensam suam judicabat operam, si vel pau-  
cas lucrari posset animas, ad quas quaren-  
das agros, campos, silvas obibat & villas,  
Redemptoris nostri exemplum imitando,  
de quo scripsit Apostolus: *Dilexit me, &*  
*tradidit semetipsum pro me: ad Galat. 2. v. 20.*  
in quem locum dicit Chrysostomus: *Negue*  
*enim recusaturus esset, velob unum duntaxat,*  
*tantam exhibere dispensationem: ex quo de-*

D 3

duco,

duco, vel pro una sola anima, etiam si ~~nu~~ est co  
la alia adfuisset, tantum fuisse operatum  
tanta præstita fuisse à Dei filio, quanta se  
cit pro omnibus simul.

Verum, antequam transeamus parabolam  
illam ovis deperditæ, observare debemus  
non absque mysterio verbum Incarnatum  
usum fuisse hujuscemodi similitudine, se  
per illam voluisse insinuare Pastoribus Eccle  
siasticis, quomodo specialiter debeant inqui  
rere vestigia, instar Pastoris Evangelici, i  
larum ovium, quæ magis sunt desolata  
magis destitutæ auxilio, ac proinde pre  
sentiori expositæ periculo, quales sunt quæ  
magis diffitæ habitant, locaque difficili  
accessa insident, unde & ad illas pervenient  
illas visitandi, major labor est; siquidem  
animæ divitum, ac nobilium in civitatibus  
absque eo quod solatio, ac instructionis  
spirituali abundant, communis gregis ves  
tigiis insistunt, &c., si alicubi cespitent aut de  
vient, citius notatur error, seque ipsas, i  
velint, ad orbitam reducere, ac juvare pos  
sunt. *Veni de Libano, sponsamea: veni*  
*coronaberis, legimus in canticis, Cant. v. 8.* intelliguntque per sponsam hanc facta  
Interpretes Ecclesiæ, animam aliquam  
electam; sed qualibus è geminis composita

est corona illa , quæ ei dicitur præparata ?  
De capite Amana, de vertice Sanir, & Her-  
mon, de cubilibus leonum & montibus Pardo-  
rum. Insolita sane, ne dixerim exotica  
corona ! Quæ proportio potest esse inter  
prærupta, inter montium cacumina, inter Le-  
onum ac pardorum spelæa, & coronam in-  
nocenti alicui animæ imponendam? Respon-  
deo, applicando textum illum meo propo-  
sito : montes illi , loca illa acclivia ac in-  
acessa, ferarum potius quam hominum la-  
bitacula, Ecclesiasticis cum vero zelo Apo-  
stolico, ad quærendas, ad reducendas, ad  
salvandas animas derelictas scandentibus, in  
gemmas, in monilia in coronas pretiosissi-  
mas illis convertuntur : Hinc S. Carolus,  
celebris erit toti posteritati, cunctis sæculis,  
non ob prosapiæ suæ nobilitatem , aut na-  
talium splendorem , non ob Cardinalitiam  
suam Purpuram , non ob honorem ac ve-  
nerationem illi à Magnatibus , summisque  
Principibus impensam , sed ob subjectos pe-  
dibus, calceisque suis uncos ferreos , ut  
pro salute animarum , zelo armatus Apo-  
stolico, altissimos , præruptos , ac fermè inacces-  
sibiles Alpes posset scandere: Requirit à vobis  
animas Deus ( scribit Ministris sacris Alcu-  
nus, Ep. 28. dignissimus Caroli Magni præ-  
ceptor )

D 4

ceptor)

ceptor) quas ad regendum accepistis; ex*ſi*  
*ſectorum ſalute, veſtra multiplicatur remu-*  
*ratio.* Inter varia mysteria, ob quæ Sal  
*tor noster illos decoravit titulo lucis: I-*  
*estis lux mundi, videtur mihi etiam eſſe*  
*lud, quia illa ſe indifferenter communio*  
*omnibus: absque ulla exceptione ſex*  
*atatis, conditionis, aut loci, ut eadem qu*  
*que proportione ſeſe genterer, in animi*  
*rum ſalute procuranda, Ecclesiastici; In*  
*ritate didici, quia non eſt personarum acc*  
*ptatio apud Deum, inquit Hierarchiæ Eccle*  
*ſiasticæ caput, æquali ſiquidem pretio co*  
*ſtat Redemptori nostro anima minimi,*  
*abjectissimi rustici, quam Monarchæ poti*  
*tissimi.*

Ut debitè apprehendamus, quanti ani  
*mas aſtimare debeamus, auſcultemus, ſu*  
*gularem aliquam Sancti Bernardi doctri*  
*nam: Serm. 13. de Adv. Si ſtillantem de Cro*  
*ce Domini ſanguinem collegiſſem, eſſetque reſ*  
*tituſ apud me in vase vitreo, quod portan*  
*sapius oportereſ, quid animi habiturus eſſe*  
*in diſcrimine tanto? At certè preſiosiſſimus*  
*animarum theſaurum ſervandum accepi, p*  
*quo Christus, mercator non iſſipiens, ide*  
*ipsa ſapientia Patris, totum ſuum ſanguinem*  
*dedit. Quid ergo infelix, quo me vertam*

Si

Sit tantum depositum, quod sibi Christus propria sanguine pretiosus iudicavit, contigerit me negligenter custodire? Cm ergo nobis Ecclesiasticis tot commissæ sint animæ, confidit Redemptor manibus nostris inexhaustum ac inestimabilem sacratissimi sui sanguinis thesaurum, qua ergo cautelâ, qua curâ, qua diligentia oportet nos illum custodire? Quis negare, aut ambigere poterit, quin Deus singularè in hoc erga nos amorem, ac favorem exhibuerit? Ioan. 15. v. 15. Jam non dicam vos servos, sed amicos, inquit Salvator noster benedictus suis Apostolis, & per illos nobis, dum eos in ultima cœna sacerdotes ordinaverat; quo autem signo, quo iudicio aut experimento, poterimus nos reciprocè demonstrare Deo fidelem aliquam amicitiae tesseram? S. Chrysostomus id nos docet: Nihil adeo declarat, quis sit fidelis, quam si fratrum curam agat; hoc maximum amicitiae erga Christum argumentum. Hom. 31. ad pep. Quin & ipsem etiam Deus, per Prophetam suum Jeremiam c. 15. v. 19. aperte edicit, quanti faciat istam operam, quove honoris signo dignos judicet eos, qui in salute animalium procuranda laborant: Si separaveris pretiosum à vili, quasi os meum eris. S. Gregorius l. 18. Mor. c. 23. lex-

D 5

tum

tum hunc applicat illis, qui deviantes aberrantes animas, ad salutis viam reducuntur verba illa Job exponit: *Omne presum videt oculus meus. Cap. 28.* Si Caesarius Tilius dixerit; *Homines apud Deum nullatenus accedunt, quam salutem hominibus dant.* Or. pro Q. Lig. loquens utique de solidate corporali, quid dicemus de merito lucro, quod reportatis, qui animarum gloriae, æternæque saluti cooperatur? Atq. in hoc tam præstanti opere (& consequentia illius digni præmio) desudat Ecclesiasticorum labor & industria, ut animas cœlum deducant: quam excellens ergo opus istud, labor ille quam gloriosus? *Majus opus est, ex impio justum facere, quam creare cœlum & terram,* ex sententia sancti Augustini, *Tract. 32. in Ioan.* cuius ratione assignat Doctor Angelicus, quia, *Bonum gratiae unius hominis, majus est quam bona natura totius universi:* 2. P. Q. 113. art. 9. eodemque modo meditatur S. Bernardus: *Medit. Totus iste mundus, ad unius animi pretium, estimari non potest; non enim pro eo mundo animam suam Deus dare voluit, quam pro anima humana dedit.* Si ergo tanti valoris sit anima, si sibi ita in illis complacuerit Deus, tamque luculenter, tam largiter recompensabit.

compenset operam, in illarum cura, sublevamine, ac conservatione in via salutis impensam, non video, quomodo ab illarum adjudicorio sese aliquis possit subtrahere, sed, ad exemplum Christi pro illarum salute, non potius debeat exponere media sua temporalia, sed etiam sanguinem proprium.

Caput Decimum.

Dum Ecclesiastici sunt instrumenta, per quæ multa bona obveniunt proximo, hinc conveniens est, ut in ipsis resplendeat vera Probitas.

**S**anctus Clemens Papa, Constitutionum Apostolicarum Lib. 7. Cap. 32 ut persuaderet, ac inculcaret populo honorem sacerdotibus exhibendum, tribus usus est motivis, quæ calcarium instar, utramque urgerent ac propellerent partem illum, ad omnem respectum debitum, nos, ad vocationi nostræ correspondendum: *Honorate sacerdotes, ut Dominos, ut beneficos, ut bene vivendi auctores.*

Vult ergo Pontifex, ut respiciamur, ac honoremur tanquam Domini, *ut Dominos*, de facto enim dedit nobis Salvator dominum animarum, dum illas nostræ directioni, obedientiæ, ac autoritati subjicit; Ex hac

D 6

ra-

ratione semper mansit Ecclesia , à primis  
que sæculis , in usu ac consuetudine , hon  
randi titulo Patris illos , quibus incumbit  
nimarum cura , quales sunt Religiosi ac sac  
dotes , titulusque ille , non solum amorem  
primit , sed & denotat authoritatem : Sacer  
titethronus in cœlis collocatus est , & de cœlesti  
negotiis prouinciandi habet authoritatem  
me putetis hæc dicere , inquit sanctus Ch  
ristostomus , Hom . 5. de verb . Ijaiæ . quasi mea  
essent considerationes , aut conceptus , Q  
hæc dicit ? Deus enim ipse sua authoritate in  
fragibili id confirma : Quæcumq; ligaverū  
per terram , erunt ligata & in cœlis , quæcumq;  
solveris super terram , erunt soluta & in cœli  
Matth . 16. v. 19. Tam verū est , sortitos nos  
illud dominium , ut in alio loco phrasim ampliore  
idem Sanctus id confirmat : L. 3. de  
eccl . omniū rerum cœlestium potestus , illis à Di  
concessa : volebat dicere : Omniū thesauro  
quos cœlū continet , Domini ac Patronicon  
stituti , ac denominati sunt Sacerdotes , quo  
secundum prudens suū beneplacitum effun  
dere , ac ex iis animas Fidelium possent ditare .  
Hoc certè à fortiori verum est , si enim in po  
testate nostra positus sit Altissimi Filius , ita ut  
ad prolationem paucorum verborum no  
strorum promptissimè de cœlis descendat in  
terram : Quomodo non etiam cum illo omnia

mis nobis donavit? Petit A postolus scribens ad Romanos Cap. 10. v. 6. *Quis ascendet in cœlum, aut quis descendet in abyssum?* Cui tanta est concessa potestas, cui tam extraordinaria facultas induita est, ut ad ipsum ascendat Empyreum cœlum, eademq; auctoritate descendat ad ipsum Baratri profundissimum, latens in terra centro? Hanc habent jurisdictionem, hanc auctoritatem brachia, ac manus Sacerdotum, quæ dum super pœnitentem extendunt, solumq; ab illis duo proferuntur verba: *Absolvote:* vi eidem aperiunt Paradisum, infernum occludunt: *Sed quid dicit scriptura? propè est verbum in ore tuo.* ad Rom. 10. v. 8.

Ut beneficos. Hoc est secundum sancti Clementis motivum, quo adhortatur laicos, ut sacerdotes suscipient ac venerentur tanquam suos benefactores. Consecrati sumus oleo sacro sancti Chrismatis: *Oleum effusum monumentum:* Cant. 1. v. 2. ut denotetur, nostram illam inunctionem factam esse in beneficium universalis populi, & sicut oleum alibi aspersum, largè latèq; se solet diffundere, ita liberalitas, ita beneficentia Ecclesiasticorum se quaqua versum inter homines, maximè inter miseros sese debeat extendere, ac dilatare. Et hanc putō esse causam, quod respectu obligationis hujusmodi beneficentiae, redditus,

D. 7

ac

ac proventus clericorum , illorumque neque  
bendæ, vocentur beneficia. Debent nos alios  
spicere homines , tanquam patres , ac gen  
tores animalium suarum , illas enim in und  
Baptismalibus regeneravimus , easdem pa  
Eucharistico nutrimus, ut Medici & à vuln  
ribus , aliisque infirmitatibus spiritualib  
curamus , adhortamur illos tanquam mag  
stri , defendimus orationibus , ac sacrifici  
tanquam patroni ; *Quid ultra debuimus?*  
*cere , & non fecimus?* & qua via ali  
qua methodo , quo amplius monstru  
possunt medio suam erga populum b  
eneficentiam Ecclesiastici ? An forte ,  
modo ordinatio illi benefaciant ? Err  
præposterus est. An non centies millies  
comparabilis est , per sacramentalem absolu  
tionem à vinculis infernalibus expediri , alle  
in libertatem filiorum Dei , aut gaudere ha  
reditate eorumdem , quam frui ex quo ar  
næ grano terrenæ beneficentia ? Prius auten  
à nobis semper recipit Populus , vi Divini  
assecuratiois , scripto confirmatae : *Verba*  
*quæ ego locutus sum vobis , spiritus & uin*  
*sunt , Ioan. 6. v. 64.* hæcque ita à nobis inuni  
versa Ecclesia dispersa sunt , indiesque ino  
mni loco dispensantur , ut nemo sit , qui ill  
lorum fructu , per ministerium nostrum ,

nequeat frui, ac gaudere. Et verò, ad quos  
nos alios habet recursum populus, pro suo  
consilio, pro adjutorio, pro sopiaendis  
discordiis, reconciliandis animi, firman-  
da pace, pro sua in magnis tribulationibus  
consolatione, pro refertatione portarum cœ-  
li moribundis, agonizantibus, eorumque  
ad ultimam luctam dispositione, pro oppor-  
tuno adjutorio, necessariaque subventione  
animarum in purgatorio, nisi ad Sacerdotes?  
Quinam alii, præter Sacerdotes, vigilant  
de nocte, ac contra astuti infernali serpentis  
technas ac insidias pugnant, eludunt, ac ex-  
tè, pugnant? S. Bernardus super illa Canticum  
Ecclesiasticum: serm. 76. in Cant. Invenerunt me vigi-  
les, qui custodiunt civitatem, optime ad pro-  
positum meum scribit: *Quam boni vigiles,*  
*qui nobis dormientibus ipsi per vigilant, quasi*  
*rationem reddituri pro animabus nostris.*  
*Quam boni custodes, qui vigilantes animo,*  
*atque in orationibus pernoctantes, hostium in-*  
*sidas sagaciter explorant, anticipant consilia*  
*malignantium, deprehendunt laqueos, retia-*  
*cula dissipant, machinamenta frustrantur.*

Hanc ob causam S. Carolus, a. eccl. Med.,  
fol. 547. summè zelosus pro conservanda ac  
augenda Sacerdotum reverentia, ac re-  
spectu in populo, ordinavit, ut non desi-  
gnant

nant hominibus proponere fastidia, latria no  
res, ac vigilias, quas pro illis pati, ac acre  
bire deberent: Proponent illis molestiva*ist*  
curas, vigilias, quas populi causâ sustinetur*et*  
Sed quid de beneficentia ista volumex in in  
ultra id, quod in quadam synodo assertissimi  
Blesensis? Sacerdos dicitur, quasi sancties à re  
dans; dat enim sacrum de Deo, id est, prædivina  
tionem, sacram Deo orationem, sacrum in nostro  
id est, & carnem, & sanguinem, dat sacram modis  
pro Deo, id est, exemplum. De Sacerdoti Religi  
scripsit S. Polycarpus sancto Ignatio, qui git sac*re*  
ille in domo Dei sit quasi primogenitus, lo*ter*  
totum incumbat onus familiæ Christi, mus*fi*  
mensemque œconomiæ habeat curam populi.  
In domo Dei velut filios familias major bat,  
divinorum bonorum œconomos, socios præce  
DEI.

Bene vivendi autores. Hoc est tertium camfa  
ultimum que sancti Clementis motivum, no Augu  
Ecclesiasticos plurimum, imo unicè conce*it* ipsosi  
nens. Honorius, dignissimus Augustod*qua D*  
nensis Ecclesiasticus, Lib. i. gemma anime. u clesia  
182. dum tractat de nomine Presbyteri, p*er* esse in  
nostra instructione scripto hæc reliqui jumen  
Presbyter dicitur, præbens iter, scilicet popo  
lo de exilio hujus mundi, ad patriam cœlesti  
Regni. Cœlum, prout omnes sciunt, pa  
tices p*er*

, latitia nostra est , ob illudque creati sumus ,  
ac recreati, id est, redempti. Verum quia in  
plegia vita ista, tanquam in exilio, partim ex na-  
turalitate nostrae contaminatae fragilitate, partim  
lumen inimici nostri infensissimi pariter ac astu-  
assetissimi insidiis, saepius erramus, ac multo-  
santies a recta ad cœlum semita deflectimus, hinc  
radivina Providentia, semper excubans pro  
m Dnistro bono, intenta semper nostris com-  
modis, tot ordinavit sacerdotes, tantum  
Religiosorum constituit numerum, tot ele-  
git sacros ministros, qui pro ducibus popu-  
lo servirent. Clarissimam hujus rei habe-  
sti, mus figuram in libro Iosuæ, c. 3. v. 6. ubi dum  
populus Hebræus Jordanem transire debe-  
bat, mandatum fuit sacerdotibus, ut illum  
præcederent, atque iter per aquarum vor-  
tices panderent: *Ait ad Sacerdotes, tollite ar-  
cam fœderis, & præcedite populum.* Sanctus  
Augustinus serm. 36. ad Fratres. condecorat  
ipsos insigni hoc elogio: *Negotiatores e. rum,*  
*qui Dei sunt.* Quasi diceret: Debent Ec-  
clesiastici esse mercatores providi, debent  
esse intenti, non ut emant grana, procurent  
jumenta, equos permутent, aut diven-  
tant, cellas vino, dum bono pretio est, re-  
pleant, ut carius deinde divendant, harum,  
similius rerum mercatores esse non de-  
bent,

bent, sed animarum, quarum lucru  
quarum commodum, ac emolumen  
tum, omni possibili modo procurare  
dere debent. Eorum, quae DEI su  
mercatores. S. Carolus, *Aet. Eccl.* \* Mi  
fol. 345. vocat illos interpretes, ac nunn  
Dei: *Sacerdotes Dei interpretes & intern  
cii quidam sunt: Ut sciamus, quod instati  
terpretum, per preces & orationes, à D  
ejus debeamus investigare ac inquirere  
luntatem, illamque deinde in pulpitis,  
privatis colloquiis populo annunciare;  
vine voluntaris judices vocat nos parifor  
ter S. Prosper, *Lib. 2. de Vit. contempl. cap. 1* D. Paul  
tanquam internuntii per obsecrations  
stras, negotia terræ cum cœlo pertrac  
mus.*

Verum enim verò, ut in aliis vitam vi  
tuosam ac bene regulatam instillemus,  
alios ad virtutem, ad probitatem provoca  
mus, suminè necessarium est, ut illos bon  
exemplo præcedamus. S. Bernadus  
quadam sua epistola ad vivum delineavit  
expressit verum Ecclesiasticum: *Nihil san  
querat, sed tantum Dei honorem, aut salmu  
proximorum, aut utrumque; hoc enim ager  
non solum implebit Pontificis officium, sed  
etymologiam nominis, pontem utique se ipso*

ciens inter Deum & proximum. Pertin-  
it pons iste usque ad Deum ea fiducia , quan non  
nam, sed illius gloriam querit ; pertingit usque  
id proximum ea pietate , qua & ipsi , non sibi  
rodeesse desiderant . 1. cap . 3. v . 2. Ex quibus ,  
quis non videat , juxta mentem ac senten-  
iam Divi Bernardi , sacerdotes non sibi so-  
is debere vivere , sed potius saluti proxi-  
orum , ut illos exemplo suo , suaque in-  
culpata vita ad DEUM deducant , ac  
is , quasi indice viam monstrant : idque tam  
; necessarium est pro lucro animarum ,  
ut Sanctus Ambrosius , scribens super ista  
D. Pauli verba ad Timotheum 1. cap . 3. v . 2.  
Oportet Episcopum irreprehensibilem esse , pro  
nostra instructione dicat : debet hujusmodi vi-  
tam habere immaculatā , atque compositam , ut  
omnes in illum , & in ejus vitam , velut in ex-  
emplar aliquod excellens , intueantur : Si  
enim vita illorum sit vitiosā , quomodo  
auctores , quomodo duces possunt esse  
aliis , ad vitam virtuosam ? Si sal infa-  
tuatum fuerit , in quo salietur ? Ad ni-  
hilum valet ultrà , nisi ut conciletur ab homi-  
nibus ; placuitque Salvatori designare non  
esse causam aliam ob quam à Laicis deridea-  
mur , ac despiciamur , quam dum vident nos  
servire nostris appetitibus pravisque deside-  
riis

Adib

Ver

riis, se autem à nobis exhortari, ut virtus nihil e amplectantur; hocque idem de Ecclesia posse est ad Eugenium Papam scriptum S. Bernardi vitiosum Lib. 4. de consid. cap. 6. Aut carceris honestiorum S. Leo fabula omnibus sunt. Verum, non solum tuus, & cerdotes, ac Ecclesiasticos irrident sacerdotali pone, non si non videant bono sibi ab illis præluceti hanc opere præiri exemplo, ast etiam occasionem mus, non arripiunt, sese suis in turpitudinibus, ac directionibus magis confirmandi, ac stabilendi cludo primo suæ Prophetiæ capite plangit *ad Frat.* Propheta universalem Hebræisini, à capitulo vero manu usque ad calcem, corruptelam: *A pedis usque ad verticem capitis, non est invenit nitas, rationem hujus reddit, quia, omnipotens languidum, & omne cor mœrens.* Per Ut Ecce figuratur sacerdotium, prout explicat S. C. erat rillus Alexandrinus, quia primum est, quod vivit ac movetur inter omnia nostra materia, ac sensus: si ergo sacerdotes serviantur varietate, si superbia, libidini, hypocrisie, si suaderetur membra, quæ sunt populi perda, languescere, infirmari, imo planè defici. *Ecce, o Hæc deplorabat in Sacerdotibus veteris perdas,* giscum Isaia S. Cyrillus; sanctus autem Aegidius brosius in lege nova, novum planetum Fideles habet de nostris: *Qui caput videntur esse scandala ecclesie, morbo suo fraternalum vitiant corpus, nemus*

irtu nibil ex totius corporis compage insauciatum  
posse evadere, quod negligentium sacerdotum  
vitiositas non infecerit. Idem omnino sentit  
S. Leo Papa: Ep. 87. Totius familia Domini sta-  
lum, & ordo nutabit, si quod requiritur in cor-  
culum pote, non inveniatur in capite. Juxta regulam  
hanc operemur, actionesque nostras diriga-  
mus, ne dum populo cœlum referare ac ape-  
rire debemus, eidem illud occludamus. Con-  
cludo ergo cum sancto Augustino: Serm. 36.  
ad Frat. Nolite cœlum claudere; clauditis, dum  
caput vos male vivere ostenditis.

Caput Undecimum.

Ut Ecclesiastici per reprobationem vitia  
eradicent in aliis, necessaria est illis  
vita irreprehensibilis.

E ipso, quod deputati sumus ad regimen  
animarum, debet unusquisque sibi per-  
suadere, spectare ad se id, quod olim Pro-  
phetæ Jeremias edixerat Deus, Cap. I. v. 10.  
Ecce, constitui te, ut evellas, & destruas, & dis-  
perdas, & dissipes, & adfices, & plantes. Con-  
stituti itaque sumus, ac consecrati, ut inter  
Fideles tollamus abusus, evellamus vitia,  
scandala auferamus è medio per prædicatio-  
nem Evangelicam ac per correctionem, acle-  
gi-

gibus charitatis moderatam reprehēnem, plantemus virtutes, bonorumque  
rum spargamus semina, surculos inserū  
justitiae, ac perfectionis Christianæ; ha-  
est obligatio illa, cuius memorem reddit  
Clerum suum S. Carolus : *Qui anima  
curam gerunt, quos in vitiōrum face ver-  
nim adverterint, cautē, & sapienter studi-  
vitis deterrere, & ad virtutem cohortan-  
demq; in scelerum gurgite laborantibus  
ferre verbis, consiliis, exemplis.* Act. Eccl. Ma-  
pag. 274. Servi illi magni illius Patris famili-  
cujus mentionem facit S. Matthæus cap.  
decimo, innuunt ministris Evangelicis,  
zelo, quanto animo, ac generositate sele-  
beant accingere, ad morum perversorum.  
Ecclesia, cuius sunt operarii, succrescentia  
tirpandum zizania; noverant illi, in agro  
mini sui de nocte fuisse injectum semen pa-  
num super frumentum optimum, hinc  
nes sele promptissimos, ac paratos offerun-  
t ad evellenda, ac eradicanda mala-  
ista : *Vis, imus, & colligimus ea?* [Matth. 13, 30] Inter plurima mysteria, cur in unum co-  
gantur manipuli, hoc unum aptè ad propo-  
tum nostrum assignatur ab Hugone Cardin-  
ale: in cap. 2. Apocal. Datur manipulus ad sig-  
ficandum, quod ipse, & à se, & ab aliis de-

abstergere sordes peccatorum: Idem est, ac si diceret: Debent ministri sacri omni possibili modo abstergere, ac mundare in se omnes maculas illas, quibus, quocumque modo, ex eorum defectibus inquinari aut fœdari possit Ecclesia, pro cuius puritate ac munditia tam zelosum sese exhibuit Christus, ut de ipso scribat S. Paulus Apostolus, quod propriis eam laverit manibus, ut tota munda, tota pulchra objiceretur oculis suis: Eph. 5. v. 26. Christus dilexit Ecclesiam, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquæ in verbo vita, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid humiliandi, sed ut sit sancta & immaculata: Illudque summa cum vigilantia ac industria procurare debent Ecclesiastici, inquit S. Ambrosius, in Ps. 118. oct. 18. cum in illum finem illis commissa eorumque fidei, ac custodiæ tradita sit electa sponsa ista, pro qua sancto quodam zelo debent armari, ac intrepidum semper habere animum: Zelum debet habere sacerdos, qui incorruptam servare studet Ecclesia castitatem, & ideo Princeps sacerdotum dicit: Zelus dominus tuae comedit me.

Omnino necessarius est in pectore Sacerdotis zelus ille, quo sancta Ecclesia, vinea illa electa Domini Sabahot à noxiis malorum abu-

abusum stirpibus, ac vitiorum yepribus  
purgetur, nosque interim tanquam indu-  
vineæ cultores, semper promptum, ac ad-  
num habere debemus cultū correctione  
reprehensionis, quo quidquid male pullu-  
nōn  
quidquid inordinate erumpit tempe-  
præcidamus, ac amputemus: *Abjicitur, i-*  
*prorsus (inquit genero) cum zelo, Ep. 76. præ-*  
*Pontifica digno Magnus Leo) pestifera celum*  
*à sacerdotali vigore patientia est, quæ si bimac-*  
*peccatis aliorum parcendo, non parcit. Ut*  
*tem corda nostra efficacius moneat, ac quod*  
*dammodo impetu facto concutiat, ut rei-*  
*jus necessitatē fortius illis imprimat, su-*  
*stum ac tragicum Heli summi Sacerdoti*  
*Sanctus ille producit exemplum, qui do-*  
*severè, prout debebat, corrigere neglexit*  
*crilegos filios suos, tali repentina puni-*  
*fuit morte, ut & posteris dubiam reliqui-*  
*suam salutem, &c in pœnam stirpem su-*  
*summo sacerdotio privaverit: Filiorum su-*  
*rum delicta tollerando, cum ipsis Divina ju-*  
*tia sententiam meruit experiri, quia segni-*  
*dulgentia dissimulavit plectere peccatores.*  
*contra Phinees, quia contempti supremi No-*  
*minis fortiter zelavit honorem, ab eoden-*  
*summi Sacerdotii gradu meruit in recom-*  
*pensam decorari, voluitque per hoc univer-*

pribus so mundo palam facere, ad Sacerdotes, mini-  
n indu stros suos spectare removere ac avertere of-  
ac ad fensas Dei, omniq[ue] possibili modo defen-  
ctionis d[omi]ne ac promovere ea, quæ gloriā ipsius ac  
e pullionorem concernunt, in simul quoque insi-  
em p[ro]fessuare, quod ii qui in hoc deficiunt punian-  
abjicuntur, illi autem qui strenuè id exequuntur,  
p. 76. præminentur: Phinees Pater noster zelando  
ifera celum Dei, accepit sacerdotium Regni aeterni.  
ta sibi Machab. c. 54. Hac in causa dignum sancto  
. Ut quodam ex ardescere odio, ac cum Psalmista  
, ac qu dicere, vidi prævaricantes, & tabesceram, nec  
at rei potest exprimi quam hoc ipsum Deo gratum  
at, fun est: Pia est ista tristitia (inquit S. Augustinus  
cerdo in sua Epistola 148) & si dici potest beata miseria  
qui di vitiis alienis tribulari, non implicari, mœrere,  
glexit non herere, dolore contrahiri, non attrahi; hac  
est persecutio quam patiuntur omnes, qui piè vo-  
lunt in Christo vivere, quales sunt omnes ii,  
eliquer quis in statu ac vocatione, nihil aliud cu-  
rant quam pietatem ac religionem. Chari-  
tas (prout alibi diximus) specialis nota est  
status sacerdotalis, ac proinde indicium cer-  
tum amoris erga Christum; ast si illum verē  
habeant, necesse est, ut etiam zelum pro ipso  
demonstrent, siquidem, ut bene notat S. Au-  
gustinus, idem cap. 6. & cap. 11. Con. Ad im. Qui  
non zelat, non amat. Sæculi istius homines

E

(pro-

V. 11. 11.

Versus  
de laetitia

N. V.

(prout sat superque experientia docet) deant socium, amicum, & à fortiori cognitos aut parentes offendit, aut aliqua afflictione iurâ, nec vitam curant nec facultates prius defensione, ast omnia exponunt, ne resistunt donec illata injuria, aut resarcitur aut vindicetur. Et quis major amicus non Christo? An non mensura amoris est quod quis patitur pro objecto amato? Nam jorem charitatem nemo habet, quamvis alii non ponat quis pro amicis suis. *Ioan. v. 13.* Tantus fuit erga nos amor Christi, ut vitam, & seipsum pro nobis tradiderit, nam dicit semetipsum pro nobis: Atque ultrah dum in cœnaculo Sion dignatus fuit *Apoll. lat. 10. 5.* confere sacros ordines, hæc illis, & omnibus nobis, eorum successoribus, editi te vos autem dixi amicos, prout legimus in vangelio sancti Joannis cap. 15. v. 15. Coniuncti ergo sumus cum Christo, non solum carnaliter, sed etiam consanguinitatis vinculo, ipso, quo nos corporis ac sanguinis sui effectu participes: *Qui manducat meam carnem int. cibabit meum sanguinem, in me manet, & ego protest eo. Ioan. 6. v. 55.* Jam verò, si nos videamus in domo, in domibus, in Ecclesia, per vitia, abusus, malos mores, peccata ac scelera, conuicti laedi, pessime tractari, ac conculcari, non nos.

orem ac respectum ipsius , nonne merito  
usto zelo accendia e armari debemus pro il-  
ius manutenentia ac defensione , dum in il-  
tes pr um finem sumus ordinati , ac bene provisi ?  
it , nec i injuriæ illatæ Deo in ruborem egerint , ac  
efarci ercundia per fuderint , Regem sœcularem ,  
cus no ilitem , ac conjugatum , quid nos , qui sa-  
ris est am gerimus characterem præstabimus ?  
to : abscere me fecit zelus meus (dicebat David  
amuti al. 118 v. 159.) quia oblitis sunt verba tua inimi-  
s. Ioan mei .

Venobis , si impropositio illi subjaceamus ,  
rit , n gistrato apud Isaiam Prophetam : cap. 56.  
ultrah 10. Speculatores caci , canes muti , non valen-  
it Apo latrare . Hoc modo apud Ezechielen  
lis , & p. 1. v. 27 protestatur Deus : Speculatorem de-  
is , ed ut te domini Israel : si dicente me ad impium ,  
mus in orte morieris , non annuncia veris ei , neque lo-  
Conjunctus fueris , ut avertatur à vita sua impia , &  
lumavat , ipse impius in impietate suam morietur ,  
nculo nquninem autem ejus de manu tua requiram :  
sui eff rba profectò , quæ merito terrorem incu-  
ernem int cuvis Ecclesiastico ; dum Deus ipse  
& eg protestatur , ac edicit , nos reos futuros æter-  
eamus damnationis omnium illarum animarum ,  
tia , ab iræ nostræ commissarum , quas dum male  
a , con verent , salubriter nō admonuimus , discre-  
lcar hi non correximus , & à præcipitio non re-  
nores

Nam

Verbi  
dissig

NV

traximus. Hinc Albinus in sua epistola  
providè movet : *Nolite tacere, ne populi  
cata vobis imputentur; inquirit enim a vobis  
nimas Deus, quas regendas accepistis.* Etenim  
no Canone legimus : *Iean. Papa 8, dist. 86.*  
facientis. *Patientia culpam procul dubio  
qua quod potest corrigere, negligit emen-*  
*Negligentia, velut melius ac suavius dic-*  
*patientia affectata, dissimulatio, conniven-*  
*quando nimis diu durat, nimis diu differ-*  
*reprehensione, fit fomentum ac nutrime-*  
*impietatis, non absq; fundato periculo ac-*  
*tu occultioris alicujus infectionis: Innot-*  
*83. c. error. Negligere, cum possis deturba-*  
*versos nihil aliud est quam fovere, nec cari-*  
*pulo societatis occulta, qui manifesto fa-*  
*desinit obviare, quod est oraculum infall-*  
*Vaticani. Qui non aliter amat pacem, ut*  
*turbet pacem ac quietem, tranquillum*  
*statum suae familiæ, dissimulando defra-*  
*de abusus, differendo reprehensiones, et*  
*(si opus sit) acres objurgationes, dum*  
*servare pacem cum hominibus, rumpit*  
*cum Deo; hoc suo in Pastorali dicit ap-*  
*mè S. Gregorius : 3. Par. Admon. 23. Ne*  
*nimirum humanam pacem desiderant, prava-*  
*modum mores nequaquam redarguantur;*  
*sentiendo perverbis, ab antiquis se sui pa-*

jungant. Furtum Achan non erat tam enor-  
me peccatum, quod impedivit Hebræis vi-  
ctoriam, tantamque in populo Israëlitico  
causavit stragem ac ruinam, quam nimia Sa-  
cerdotum indulgentia, prout observavit O-  
rigenes: Hom. 5. in Iosue. Uno peccante, ira Dei  
super omnem populum venit; hoc quando acci-  
dit? Quando Sacerdotes qui populo præsunt,  
erga delinquentes benigni videri volunt, & ve-  
rentur peccantium linguas, ne forte de iis mala  
loquuntur. Sacerdotalis severitatis immemo-  
res nolunt implere quod scriptum est, peccan-  
tem coram omnibus argue, ut ceteri timorem  
habeant.

Ut autem noster ille zelus fructuosus sit,  
ut grata sit nostra reprehensio, necessaria  
in nobis est vita irreprehensibilis. Si rerum  
ordo immutetur, & laici jubeantur vivere  
piè, modestè, ac religiosè more sacerdotum,  
econtra hi corruptam, ac licentiosam, libe-  
ramque ducant sæcularium vitam, totum ne-  
grium in statum longè deteriorem reduci-  
tur, dum illis malis sacerdotum exem-  
plis, suis in vitiis foventur, confirmantur.  
Facilius est sacerdos sicut populus (ita lamen-  
tatur Gilbertus Abbas in append. ad serm. S. Ber-  
nardi.) Ut licentior populus, sicut sacerdos  
fiat; qui in mundo sunt, errorem suum, no-

E 3

stro-

Naibi

Veritas

et justitia

V. V.

strorum satis versutè & nimis vere, tument  
emplo, mutuis ad vitia se se aut informant,  
fovent exemplis. Quem quæso effect  
qualē vim aut energiam in corde delinqu  
tis habere potest reprehensio hujuscem  
Sacerdotis? Quomodo aliena corrigit, qm  
necdum desleuit? Dicit S. Gregorius, L  
Ep. 51, idemque innuit Hormisdas Papa,  
infructuosas esse reprehensiones, si  
nostra non sit absque culpa, ac irrepre  
sibilis: Irreprehensibiles esse convenient, quisq  
præesse necesse est corrigendis, nec quicqua  
li deesse persone, penes quam est relig  
summa & substantia discipline. Addu  
rant ad Salvatorem nostrum Hebrei sa  
dotes, tam malignantes quam zelant Sacri  
mulierem adulteram, ut ab illo recipere sortiu  
decisam super eam sententiam lapidatione.  
Quid autem in casu hoc inopinato ac sub  
decidit increata sapientia? Qui sine pecc  
eſt, primus in eam lapidem mittat: Ioan. 8, v.  
Justa sententia, dicit S. Ambrosius: Lib. 9, i  
76, ac increatâ veritate dignissima: Quid u  
divinum, quam ista sententia eſt, ut n  
peccata puniat, qui exors peccatiſt? Idem  
alio loco cum similitudine valde appo  
ta repetit, quamque facile percipienti, quo  
rum intereft: Quis in cœno fontem requi  
rat?

rat? An idoneum putabo, qui mihi det consilium, qui non dat sibi? Lib. 2. offic. cap. 1. Et Divus Bernardus ad Gill. L. Abb. cap. 20. Apolog. demonstat, quod si suspectus de aliquo vitio, illud ipsum reprehendat, admonitionis aut reprobationis non debeat exspectare frumentum aut emolumentum. Nemo fidenter reprehendat, in quo se esse irreprehensibilem non confidit; siquidem humanitatis est (nunquid hæc urgens ratio?) omnium, in quo sibi quisque indulget, aliis non vehementer irasci.

## Caput Duodecimum.

Sacri Ministri, Sancti denominationem cipent fortiuntur, ac Ecclesiae oculi nuncupantur, sub quam metaphora varie adducuntur virtutes vocationem nostram concernentes.

UT ad vivum exprimatur spiritus, ac perfectio debita Clero, solent illum assimilare Sancti Oculo, quæ & purior, & deliciator pars est corporis humani, fundantes le fortassis super illa Salvatoris nostri verba: Luca, II v. 34. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit; si autem ne-

E 4

quam

quam fuerit, etiam corpus tuum tenebris  
erit: Si Clerus sit absque disciplina, silico-  
tiose, ac extra debitum ac honestum  
liberius, consequentia infallibilis est, li-  
lem quoque futurum populum: plenaria-  
mente intonat os aureum Chrysost. 38. in Matth.  
videtur populum indisciplinatum, & in  
giosum, sine dubio cognoscere, quia in fac-  
tibus culpa est. Si vero est contrario in-  
tro sit vera virtus, experta probitas,  
merito sperandum est, eandem apparuit  
in populo, ideoque supra citatus S. Chry-  
stomus omnem sibi ad promittit religio-  
rem in populo, dummodo ea visa fu-  
runtur præcesseritque in Clero: Si sacerdotium  
tegrum fuerit, tota Ecclesia floret. Idem  
S. Hilarius in Ps. 138. honorat Ecclesiastici  
titulo oculi corporis mystici Ecclesiae:  
cerdotes Ecclesia oculi sunt: Consentium  
nostra gloria ac decore in eodem titulo,  
S. Hilario, S. Isidorus Pelusiota, Lib. 2. Ep. 1  
& D. Dionysius Carthusianus: opus. de vit.  
cerd. art. 13. n. 7. At verò S. Carolus Concil.  
Cler. haud contentus præclaro adeo, tam  
illustri elogio, ut ad æquatum formaret faci-  
dotii conceptum, in quadam ad Clerum suum  
habita concione, plus ultra progressus est  
laudem nostram, dum sacros ministros n.

solum appellat oculos Ecclesiae, sed etiam pupillam oculi ipsius metus Dei: *Hic sunt pupilla ipsa Dei oculorum.* Contenti tamen erimus cum titulo isto, quo nos cohonestat S. Hilarius, *Aet. Eccl. Mediol. pag. 1167.* ex quo ut fructum aliquem eliciamus, considerationes, acretiones aliquas super illum instituamus.

Sacerdotes Ecclesiae oculi sunt. Si oculorum instar collocati simus in loco sublimiori Christianismi, ut eidem luminis ac ducis instar serviamus, summè profecto, subtiliterque advertere debemus, quod sicut oculus materialis, levissima punctura lœditur, minimo pulvere, atomo fermè obfuscatur, ac obtenebratur; eodem modo levis etiam culpa, defectus exiguis, saepius sufficiens est, ut nostram apud homines sæculares minuat, si non plane perdat ac elevet existimationem. Mirabilem propositionem, sed verissimam, scribens de Ecclesiasticis, posteritati consignavit, Author operis imperfecti: *Hom. 10. Si vel levia peccaverit, nihil illa proderit sacerdotalis dignitas ejus.* Alba camisia, qua induimur, candore suo indicat, ministros sacros, ut dignè accedant ad altare, debere esse candidos moribus, integros vias: *Et vestis usque ad pedes descendens, qua significat candorem vita innocentis, prout docet*

E 5

Hu-

Hugo Cardinalis; in cap. 2. Apoc. cumque qui edore illo & caput ipsum operiatur, & ad lumen des usque protendatur, toti totaliter ab debemus dealbari, ac candescere, de pl. obtutis, usque ad verticem, quod idem est fœtici diceret; ne minimam malæ suspicionem men tomum, debere turbare, aut obfuscare exinditatem, boni nominis alicujus Ecclesie omni ci: Ne in ullo fame nostræ vulnere serpenti protraab occasione suspicio; unde non tantum estis la fides facti, sed possiblitas est releganda men hac g cii. ( Concluditque S. Athanasius magis ille Theologus, Exhort. ad Mon. in cuius suo p sto hæc interpretando scribo ) *Vita ejus* penet clara, de qua nihil licet falsitati. Sand ac pe Hieronymus Lib. I. advers. Petil. loquens præsenti hac materia, innuit, vitam Sac doris debere esse tam puram, tam imma latam, tam illibatam, ut ipsam oculi reproborum malignitas nihil cernere posset quod culparet, multo minus, calumniantur: Ut etiam maledictis adversariorum u reat, ut quibus doctrina displaceat, placatio. Atque hoc idem est quod Apostoli commendat Tito, dum illi hunc in modum scribit: In omnibus prebe te ipsum exemplum norum operum, in doctrina, in integritate, gravitate, verbum sanum, irreprehensibile; ut

qui ex adverso est, vereatur, nihil habens ma-  
& ad- lum dicere de nobis, ad Tit. 3. v. 7.

Ecclesiæ oculi: Quantumvis oculi nostri obtutus suos supra sterquilinia, aliasque fœtidas dimittant cloacas, ne minimas ta- men inde contrahunt sordes, nullum eis exinde adhæret inquinamentum. Tales omnino debent esse veri sacerdotes, iisque proinde merito tribuitur titulus lucis: *Vos estis lux mundi*, lux etenim, uti & oculus, hac gaudet immunitate, illo pollet privilegio, ut non maculetur, nec quidquam de suo perdat candore, licet radiis suis latrinas penetreret, locaque immundissima illuminet, ac perlustret; volo dicere, quod licet in excipiendis confessionibus audiamus, quæcunque tandem inhonesta, ex hujusmodi scientia nullatenus, nec per delectationem, multo minus consensum, maculare debeamus conscientiæ nostræ puritatem. In casu simili imitari debemus qualitatem aquæ, materiam Sacrosancti lavacri Baptismatis, quæ licet & originalis, & actualis peccati abluat sordes, semper tamen in sua manet puritate, semper limpida est, semper mun- da; tritissima regula est: *Non nocet sensus, ubi non adest consensus*. Si in antiqua lege infiebat quis leprâ, morbi hujus judicium

E 7

ac

Naibi

Veritas  
de justis

ac censura ad sacerdotes deferebatur, <sup>omnes</sup>  
 ad alios; ad hos namque pertinebat inter  
 lam discernere, ac pro eadem infectis off  
 sacrificium: Credo, Deum nostrum,  
 posteros per hoc docere, ac instruere vol  
 ret, quod absque infectione nostra, <sup>et</sup>  
 vante speciali ipsius gratia, lepram myli  
 curare debeamus, atque illa infectos, <sup>ad</sup>  
 accedentes, ita ab illa mundare, ut nos stend  
 inquinemur.

*Ecclesiæ oculi.* Oculus, ex materia hilom  
 biliori est compositus, adipicit reliquias, <sup>ne con</sup>  
 mnes corporis partes, coloris est cœli. Ec  
 ac scintillantis, situs etiam in e illustr  
 nentiore vulnus parte, ex quibus omni joren  
 dignitas nostræ vocationis, super reliquias in op  
 omnes, clare deducitur: *Tales esse conu*  
*(inquit excellentissimè S. Augustinus, de Inger*  
*Chrif. ) Dei cultores, graves, prudens* <sup>de Con</sup>  
*pios, irreprochensibiles, immaculatos; ut q*  
*uis viderit eos, stupeat, & admiretur, &* <sup>Cleric</sup>  
*cat, hi homines sunt Dei.* Ex quibus deduc  
 ac elicio, quod qui sunt destinati ad sacru  
 ministerium, licet vivent cum hominibus se infes  
 terra, cum ipsis tamen nihil debere habantur  
 commune, sed Angelorum instar debent in pop  
 vivere in carne, quod evidenter affirms Eccle  
 Chrysostomus: *Lib. 3. de Sacer.* *Sic sacerdos* <sup>omni</sup>  
*cetimus.*

ur, omnes judices esse volunt, ut nequaquam car-  
intem necomposito, ut humanam naturam non for-  
is offito, verum Angelo, ut humanæ infirmitatis  
um, minime participi, Quod idem est, ac si dice-  
re volret, opus esse, ut sacerdotes, spiritu, ora-  
tione, conversatione, loquela, habitu, mo-  
nystri destia, & in reliquis cunctis suis actionibus,  
s, ad se totaliter diversos, alios ac differentes o-  
st nos stendant à sœcularibus, & quamvis ex eadem  
concreti, ac formati sint materiæ massa ni-  
teria hilominus exhibere se debent totos spiritu-  
i quales, & quasi Angelos in mortali carne.

Ecclesiæ oculi. Totum corpus lumine suo  
in illustrat oculus, illaque mediante luce, ma-  
jorem acquirunt agilitatem membra reliqua  
reliqui in operando: Si oculus tunc fuerit simplex,  
totum corpus tuum lucidum erit. Luca II. v. 34.  
Ingeniosa est observatio Philippi Abbatis:  
de Conin. Cler. c. 18. Nonnulli dici existimant  
Clericum, quasi clarum, à claritate, eo quod  
sicut rutilat clarus præfulgida radio dignitatis,  
sic etiam clarere debet, re, & nomine sancti-  
tatis. Vult dicere, claritatem debere es-  
sere inseparabilem, immo quodammodo con-  
habita naturalem Sacerdotibus, ut illam diffundant  
in populum: atque hinc est, quod de veris  
Ecclesiasticis dicat Apostolus; Ad Philip. 2. Lu-  
cens ut luminaria in mundo; Ubi econtra-

rio de malis : *Per vos blasphematur meum.*

*Ecclesiae oculi.* Hominum artifex ,  
rum oculos in sublimi collocavit, ut  
lum intuerentur, non instar aliorum  
malium ad terram reclinatos , illoque  
gnificare voluit , quod, *conversatio* <sup>n</sup> postqu  
*fit in cœlis.* In celebri illa concione , quan  
ultima cœna ad suos habuit <sup>A</sup>postolos C  
stus , postquam jam essent consecrati , i  
alia dixit: *De mundo non estis, sed ego elegi* <sup>Ecc</sup>  
*de mundo.* *Ioan. 15. v. 19.* Attendite , ac  
percipite, Apostoli mei, volebat dicere qu  
eo ipso, quo estis modo consecrati sacer  
tes, nihil amplius habeatis agere cum m  
do; sed omnes vestræ cogitationes , in  
tiones, omniaque desideria , ad cœlum fi  
ri , ac supra se tendere debent; hocque un  
quisque scire, ac bene perpendere deberet,  
mundi impedimentis fuisse expeditum in  
stanti suæ ordinationis: *Existi ex Ægypto  
vir, quid tibi, & operi lateritio reliquum sup  
est?* dicebat suis monachis S. Nilus , *Pag.  
e. 35. opusc.* dignissimus Sancti Joannis Chrys  
ostomi discipulus , nobisque optimè pos  
applicari; etenim si ex singulari cœli favo  
ac gratia, semel pedem nostrum posuerimus  
extra sacerdotalium, quid hoc aliud est, quam val  
di

dixisse Aegypto? Si semel ruperimus vincula, quibus ligati eramus in stricta ac misera illa captivitate, quis error, quæ dementia est, ex bono loco redire velle ad antiquas ærumnas, ex loco libertatis repetere jugum, ac pedorem carceris? quod certe fit, dum postquam sacris sumus initiati, nos iterum immiscemus, ac immergimus negotiis sœcularibus: *Nemo militans Deo, implicat se negotiis sœcularibus.* 2. ad Tim. 2. v. 4.

*Ecclesiæ oculi.* Si in ullare, certe in oculi structura admirabilem sese exhibuit natura, utpote quam tali effluxit symmetria, ut necessariò quo se vertit unus, sese etiam alter debeat convertere, ita ut dum unus cœlum respicit, sursumque sese erigit, alter depriminequeat, terramque conspicere. Eodem modo Ecclesiastici, tanquam toti, ac totaliter Deo consecrati, illiusque cultui, non debent vertere unum oculum ad terræna, sed ambos extollere ad cœlum, incompatible namque est in eodem loco Arca testamenti, cum idolo Dagon. Si forent Ecclesiastici omnes tales, qualis fuit Nepotianus, dignissimus sancti Hieronymi alumnus, 3. ad Heliod. quis splendor luceret in Ecclesia, quanta mundities, quantus ordo in altari, quanta modestia in sacris ministeriis?

Ju-

Juvenis ille (prout de ipso scribit S. Hieronymus) equestribus deditus exercitiis, longam resistentiam factam Episcopum Avunculo suo, tandem sese resolvit ad tum clericalem. Adscriptus militiae Ecclesiasticæ, omnes suas mutavit cogitationes, omnibusque aliis depositis cunctis, sepultis quasi præteritis affectibus ac defunctis, tanquam mundo mortuus, totum tradidit Deo. *Qui gemitus, qui ejularunt?* Porro exercitia quibus se, jam factus Ecclesiasticus, occupavit, hæc sunt: sollicitus, si niteret altare, si parietes ab fuligine, si pavimenta terfa, si vela semper ostiis, non minus, non majus negligebat cium: ubicumque eum quereres, in Ecclesiastico invenires; lectio assidua, & meditatio diurna, pectus suum fecerat Bibliotheca Christi. Qui hæc vidisset in Nepotiam postquam factus est Ecclesiasticus, licet lynx fuisset, ac odorus supra canum vim, an avertere potuisse ipsum mundo addicere fuisse, aut amasse equestria, venationes, quidquid est hujuscemodi? Hæc exempla sunt, quibus nos conformare debemus, cum proportione personarum, eadem imitari, successores Ecclesiastici.

Eccles.

Ecclesiæ oculi; Pro coronide tandem hujus capitis, dignissimum observatione est, quod si in aliis corporis humani membris levis aliquis oriatur defectus, non statim deformet hominem; ast in oculo, vel punctum unicum, unica arenæ particula, minima macula sufficit, ut illum deformeatur, plane destruat. Eadem ratio est in mystico oculo corporis Ecclesiæ, in quo membrorum aliorum defectus ac errores, licet interdum graves ac perniciosi, respectu Ecclesiasticorum, licet levium, ac venialium, tolerabiliores tamen sunt, nec tantam inducunt devenustatem. Theodoretus super illum Psalmi 44. versum: *Vultum tuum deprecabuntur omnes divites plebis,* scribit: *Sacerdotum ordo, veluti facies quamdam est Ecclesiæ, tanquam majori Spiritus dignitate exornatus.* Quod si ergo per defecatum aliquem naturalem deformetur facies, quanto magis, citiusque oculus, membris & nobilius, & delicatius? *Si nequam fuerit oculus, totum corpus tenebrosum erit:* Luca 11. v. 34. Hancque excellentiam dum considerat S. Leo summus Pontifex, serio admonet omnes Ecclesiasticos, atque hac tam salubri instruit lectio Ep. 74. cap. 3. *Sacerdotum tam excellens electio est, ut hac, qua in aliis mem-*

Veri Ecclesiastici  
membris non vocantur ad culpam, in illis crisiū  
men habeantur illicita.

Caput Decimum Tertium,

De Spiritu, ac perfectione, necesse  
saria Clerico.

SAncta Mater Ecclesia, à Spiritu sancto. Non  
directa, in offertorio Missæ de sacratissimo quo tam  
Eucharistiae Sacramento, virtutem puritatem altare,  
innocentiam commendat Sacerdotibus, lacrem p  
bis ex capite 21. v. 6. Levitici desumptis: nit enim  
cerdotes Domini incensum & panes offerre, cap.  
Deo, & ideo sancti erunt Deo suo, & non quo ab  
luent nomen ejus. Erant veteris legis promiti  
dotes destinati, ad decorianda pecora, sanctitatem  
ac boves &c. vel ad offerendum incensum: U  
& nihilominus pretendit ab illis DEUS in cap. 2.  
traordinariam vitæ sanctimoniam; non militia  
ergo multo amplior requiretur in iis, quid signare  
dinati sunt, ac constituti, non ad tractotum  
das viles taurorum, aut vitulorum cam  
hæreter, sed ad palpandum, ac offerendum ipsum  
unigenitum, Altissimi Filium? Ego pro  
( confitetur de seipso Nazianzenus Orat. liberam  
non ausus sum me intromittere ac ingredi  
sacris illis ministeriis, manibusque meis co  
tingere, ac attrectare in cruentum illud Med. 6. p  
CIV

illis cristicum, nisi prius per opera sancta me consecrassem, ac ad illud dispotuissem; quod idem est, ac si diceret, nisi prius in me advertisse aliquem vitæ irreprehensibilis tenorem: *Quomodo mihi sacerdotis speciem & non men vindicasse, priusquam operibus sanctis manus meas consecrassem?*

Non credunt Clerici, quod eo ipso, quo tanquam intimi ministri ascendunt ad altare, se strictissime obligari ad vitæ singulari probitatem, ac innocentiam; meminit enim hujus S. Augustinus, *Serm. 43. de diffenver. cap. 4.* dicitque, quod eo ipso momento, quo ab Episcopo ordinantur, duo eidem ad promittant: *Clericus duas res professus est, a sanctitatem & clericatum, interius sanctitatem:* Ut sciat, inquit Hugo à S. Victore *in cap. 2. Apoc.* quicunque adscribi cupit militiæ Ecclesiastice, se totaliter debere resignare cunctis mundi impedimentis, seque totum convertere ad Deum, ac illi jugiter inhærere: *summitatem capitum in modum corona radimus, ut mentem, qua nostrum superius est, ad superna contemplanda & desideranda liberam habere doceamus.* Ipsum superpellicium, familiare Clericis, per albedinem suam accandorem, inquit S. Carolus, *Conc. Med. 6. p. 7. tit. qua ad Divin. admonet ipsos qua mo-*

115

Veritas  
de justitia

morum puritate debeant vestiri, quâver  
innocentia debeat pollere is qui inter C  
ricos cupit annumerari: *Cum superpellie  
qui amictus ex tela linea candida consta  
duit Clericus, cogitet, quam personam suspi  
at, nempe à sordibus labeque puram, o  
vestitus ille indicat: ita ut quoties consci  
tiam suam crimine aliquo, aut macula re  
rit inquinatam, toties illi vestis hæc objec  
ac improperet id ipsum.* Servit ad h. eccl  
litudo quædam pulchra ac apposita, q  
ad fert Auctor operis imperfecti. *Hoc*  
*Ut exstruatur Ecclesiæ alicujus frontispic  
um, certum est, quod lapides anten  
qui omnes sub aspectum cadunt, prius  
beant poliri, ac aptari pro locis sibi de  
tatis, alioquin non essent pro ornamen  
tis sua inepta ac inordinata grossitie intr  
tium offendenter oculos, cuius contraria  
est in iis saxis, quæ sub obtutum non ve  
unt; eodem plane modo discurrendum est  
Clericis: Forani lapides nullum haben  
bent nodum, aut angulum, qui si sic sum  
totum edificium derurpant: Sic & Clerici  
lam debent habere maculam, quia ipsi sum  
christudo Ecclesiæ. Hinc S. Carolus Ad. I  
Mediol. pag. 548. qui omni possibili modo  
maque industria nitebatur non solum re*

cire decorem domus Dei, quam unice diligebat, verum etiam promovere ac augere pulchritudinem, ac splendorem Ecclesiæ, magno cum spiritu mandavit, ac inculcavit filiorum genitoribus, ut quas proles tenet filios intenderent applicare, ac impendere militiæ, Clericali, ut illos optima, ac solertissima cura studerent enutrire, illosque solum destinarent ad ordines sacros suscipiendos, in quibus eluceret melior indoles futuræ probitatis, quosque aptiores judicarent ad cultum Divinum promovendum: nec imitarentur parentes illos male feriatos, pejus autem & sibi, suisque prohibitus consulentes, qui ut familias suas deonerent, illos Deo offerunt filios, consecrantque, quos inhabiliores, inceptiores, ac defectuosiores judicant, in hoc sane puncto ipso Caino pejores: Parentes filios sacra militia oblatos, religiose erudiant, meliores, & aptiores ministerio Dei elegant, & quorum indoles præ se ferat sum virtutum, & disciplina sanctissima clericalis. Et si in hoc tam notabili puncto non advigiletur, sed admittantur ad ordines sacros, quicunque advenientes sive bonis prædicti sint moribus, sive malis, sive docti sint, sive indocti, habiles aut inhabiles, non ædificabitur certè, ast destruetur Ecclesia, prout opti-

optimè, & acutè advertit S. Hieronymus, <sup>rum, gra</sup>  
in cap. 2. ad. Tit. Vehementer Ecclesiam <sup>bent tra</sup>  
destruit, meliores laicos esse, quam <sup>ta ac en</sup>  
ricos.

Jam verò, si tanta pietas, tantus spiritus, lere virt  
uiratur in Clericis, qui, ut ita dicam, sunt sam olin  
lum lapides exteriores, minusque respiciunt scriptu  
rā S. Ecclesia, quales ergo debent mentari  
ministri sacri, qui sunt lapides sanctuariorēs ille  
S. Ignatius Martyr, Ep. ad frat. Pont. Dom. deles esse,  
mentionem fecit Diaconorum, scribit primus  
quadam epistola: Diaconi imitatores Anno 1662.  
licarum virtutum, quae purum, & incep  
tum exhibent ministerium: hocque ipsum institu  
finuatur illis ab Episcopo in eorum ordinis  
finita vocatione: Gratiā sanctificationis eluceant, abu  
det in eis totius forma virtutis, auctorū ostentat  
modesta, pudor constans, innocentia puritatis  
& spiritualis observantia disciplinae. Ampliores;  
ra autem, ac excellentiora requiruntur Corresp  
Sacerdote, prout innuit S. Isidorus Pelusi  
ta L. 2. Ep. 205. Tantum inter sacerdotem, que plan  
quemlibet probum interessere debet, quantum Itia ver  
inter cœlum & terram discriminis est. Iden  
est, ac si diceret, ne quidem sacerdotium pro  
ba vita æqua mensura est, debitave regulis  
morum sacerdotalium: hi namque (sacer  
dotes) absque ulla comparatione persona  
rum